Аннотация основной профессиональной образовательной программы

высшего образования по направлению подготовки

38.03.04 Государственное и муниципальное управление

профиль «Административно-государственное управление»

Основная профессиональная образовательная программа высшего

образования по направлению подготовки 38.03.04 Государственное и

муниципальное управление (профиль «Административно-государственное

управление») разработана в соответствии с Федеральным государственным

образовательным стандартом высшего образования по направлению подготовки

38.03.04 «Государственное и муниципальное управление» (№ 1016, с

изменениями и дополнениями от 26.11.2020), утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 13 августа 2020.

Данная основная профессиональная образовательная программа высшего

образования представляет собой комплекс основных характеристик

образования (объем, содержание, планируемые результаты), организационно-

педагогических условий и форм аттестации, необходимых для реализации

качественного образовательного процесса по данному направлению

подготовки. Образовательная программа разработана с учетом современного

уровня развития науки, культуры, экономики, техники, технологий и

социальной сферы, а также с учетом потребностей регионального рынка труда.

ОПОП ВО включает в себя рецензию(-и) работодателя (-ей) на основную

профессиональную образовательную программу высшего образования,

учебный план, календарный учебный график, аннотации рабочих программ

учебных дисциплин (модулей), рабочие программы учебных дисциплин

(модулей), фонды оценочных средств по дисциплинам (модулям), аннотации

программ практик, программы практик, фонды оценочных средств по

практикам, программу государственной итоговой аттестации, фонд оценочных

средств для проведения государственной итоговой аттестации, рабочую

программу воспитания, календарный план воспитательной работы,

характеристику условий, обеспечивающих реализацию образовательных

технологий.
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ОПИСАНИЕ

ОСНОВНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Нормативная правовая база разработки ОПОП ВО

Нормативную правовую базу разработки ОПОП ВО составляют:

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от

29.12.2012-ФЗ (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2023);

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности

по образовательным программам высшего образования – программам

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры,

утверждённый приказом Министерства науки и высшего образования РФ

от 6 апреля 2021 г. № 245;

нормативно-методические документы Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации;

Федеральный государственный образовательный стандарт высшего

образования (ФГОС ВО) по направлению подготовки 38.03.04

Государственное и муниципальное управление, утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 13.08.2020 г.

№ 1016.

Устав ГОУ ВО ЛНР «Луганский государственный университет имени

Владимира Даля»;

локальные нормативные акты ЛГУ им. В. Даля.

2. Квалификация, присваиваемая выпускникам – бакалавр

3. Формы обучения по программе:

очная

очно-заочная

4. Срок освоения программы (срок освоения ОП в годах указывается для

конкретных форм обучения в соответствии с ФГОС ВО по данному

направлению подготовки):

очная форма – 4 года

заочная форма – 4 года и 6 месяцев.

5. Объем (трудоемкость) ОПОП ВО (в соответствии с ФГОС ВО по

данному направлению подготовки / специальности) – 240 з.е.

6. Область-(и) профессиональной деятельности и сферы

профессиональной деятельности, в которых выпускники, освоившие

программу бакалавриата, могут осуществлять профессиональную

деятельность, в соответствии с п.1.11 федерального государственного

образовательного стандарта высшего образования по направлению

подготовки (специальности) 38.03.04 «Государственное и муниципальное

управление», утвержденный приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 13 августа 2020 г. № 1016, с изменениями и

дополнениями от 26.11.2020), включает (-ют):

01 Образование и наука (в сферах: образования; научных

исследований);

сфера публичного управления, в том числе деятельность

государственных и муниципальных органов, а также деятельность

организаций по реализации функций и полномочий государственных и

муниципальных органов.

Выпускники могут осуществлять профессиональную деятельность в

других областях профессиональной деятельности и (или) сферах

профессиональной деятельности при условии соответствия уровня их

образования и полученных компетенций требованиям к квалификации

работника.

Объектами профессиональной деятельности выпускников, освоивших

программу бакалавриата, являются органы государственные власти

Российской Федерации, органы государственные власти субъектов

Российской Федерации, органы местного самоуправления, государственные

и муниципальные предприятия и учреждения, институты гражданского

общества, общественные организации, некоммерческие и коммерческие

организации, международные организации, научные и образовательные

организации.

7. Тип (типы) задач профессиональной деятельности, к решению которых

готовятся выпускники, в соответствии с п. 1.12 федерального

государственного образовательного стандарта высшего образования по

направлению подготовки (специальности) 38.03.04 «Государственное и

муниципальное управление», утвержденный приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 13 августа 2020 г. № 1016, с

изменениями и дополнениями от 26.11.2020:

организационно-управленческий;

исполнительно-распорядительный.

В связи с отсутствием принятых профессиональных стандартов,

соответствующих требуемому уровню квалификации профессиональной

деятельности выпускников, профессиональные задачи определены на

основе анализа требований ФГОС ВО.

Выпускник, освоивший ОПОП ВО бакалавриата, в соответствии с

видами профессиональной деятельности, на которые ориентирована

программа, должен быть готовым решать следующие профессиональные

задачи:

организационно-управленческая деятельность:

организация исполнения полномочий органов государственной власти

Российской Федерации, органов государственной власти субъектов

Российской Федерации и органов местного самоуправления, лиц,

замещающих государственные и муниципальные должности, а также

полномочий организаций по реализации функций и полномочий

государственных и муниципальных органов;

разработка и реализация управленческих решений, в том числе

нормативных актов, направленных на исполнение полномочий

государственной власти Российской Федерации, органов государственной

власти субъектов Российской Федерации и органов местного

самоуправления, лиц, замещающих государственные и муниципальные

должности, осуществление полномочий организаций по реализации функций

и полномочий государственных и муниципальных органов;

планирование деятельности организаций и подразделений,

формирование организационной и управленческой структуры в органах

государственной власти Российской Федерации, органах государственной

власти субъектов Российской Федерации, органах местного самоуправления,

организациях по реализации функций и полномочий государственных и

муниципальных органов;

организационное обеспечение деятельности лиц, замещающих

государственные должности Российской Федерации, государственные

должности субъектов Российской Федерации, должности муниципальной

службы;

организационно-административное обеспечение деятельности органов

государственной власти, органов местного самоуправления, лиц,

замещающих государственные должности и организаций по реализации

функций и полномочий государственных и муниципальных органов;

организация контроля качества управленческих решений и

осуществление административных процессов;

организация взаимодействия с внешними организациями и

гражданами;

планирование и прогнозирование социально-экономического развития

регионов Российской Федерации;

обеспечение регулирования в сфере разработки государственных

программ, проектов и документов стратегического планирования;

участие в разработке и реализации управленческих решений, в том

числе регулирования экономики, регионального развития, деятельности

хозяйствующих субъектов и предпринимательства;

участие в обеспечении рационального использования и контроля

ресурсов органов государственной власти Российской Федерации, органов

государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного

самоуправления, организаций по реализации функций и полномочий

государственных и муниципальных органов;

исполнительно-распорядительная деятельность:

обеспечение исполнения основных функций, административных

регламентов органов государственной власти Российской Федерации,

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов

местного самоуправления, организаций по реализации функций и

полномочий государственных и муниципальных органов;

ведение делопроизводства и документооборота в органах

государственной власти Российской Федерации, органах государственной

власти субъектов Российской Федерации, органах местного самоуправления,

организациях по реализации функций и полномочий государственных и

муниципальных органов;

осуществление действий (административных процедур),

обеспечивающих предоставление государственных и муниципальных услуг в

соответствии с законодательством Российской Федерации;

участие в осуществлении закупок товаров и заключение

государственных контрактов на поставки товаров, оказание услуг,

выполнение работ для нужд государственного органа;

сбор, обработка и хранение информации; участие в информатизации

деятельности органов государственной власти и местного управления с

соблюдением требований информационной безопасности;

технологическое обеспечение служебной деятельности специалистов

(по категориям и группам должностей государственной гражданской и

муниципальной службы);

обеспечение процесса управления и распоряжение государственным

имуществом.

8. Перечень профессиональных стандартов, соотнесенных с ФГОС ВО

Перечень профессиональных стандартов, соответствующих


[…]


гражданственности

УК-5

12. Организационно-педагогические условия реализации программы

Условия реализации программы бакалавриата должны

соответствовать установленным в разделе 4. федерального государственного

образовательного стандарта высшего образования по направлению

подготовки (специальности) 38.03.04 «Государственное и муниципальное

управление» (утвержденный приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 13 августа 2020 г. № 1016, с изменениями и

дополнениями от 26.11.2020). В частности, в соответствии с п.4.4 указанного

выше федерального государственного образовательного стандарта высшего

образования при реализации программы бакалавриата должны выполняться

следующие требования к кадровым условиям:

реализация программы бакалавриата обеспечивается педагогическими

работниками Организации, а также лицами, привлекаемыми Организацией к

реализации программы бакалавриата на иных условиях (4.4.1.);

квалификация педагогических работников Организации должна

отвечать квалификационным требованиям, указанным в квалификационных

справочниках, и (или) профессиональных стандартах (при наличии) (4.4.2.);

не менее 70 процентов численности педагогических работников

Организации, участвующих в реализации программы бакалавриата, и лиц,

привлекаемых Организацией к реализации программы бакалавриата на иных

условиях (исходя из количества замещаемых ставок, приведенного к

целочисленным значениям), должны вести научную, учебно-методическую и

(или) практическую работу, соответствующую профилю преподаваемой

дисциплины (модуля) (4.4.3.);

не менее 5 процентов численности педагогических работников

Организации, участвующих в реализации программы бакалавриата, и лиц,

привлекаемых Организацией к реализации программы бакалавриата на иных

условиях (исходя из количества замещаемых ставок, приведенного к

целочисленным значениям), должны являться руководителями и (или)

работниками иных организаций, осуществляющими трудовую деятельность в

профессиональной сфере, соответствующей профессиональной деятельности,

к которой готовятся выпускники (иметь стаж работы в данной

профессиональной сфере не менее 3 лет) (4.4.4.);

не менее 50 процентов численности педагогических работников

Организации и лиц, привлекаемых к образовательной деятельности

Организации на иных условиях (исходя из количества замещаемых ставок,

приведенного к целочисленным значениям), должны иметь ученую степень(в

том числе ученую степень, полученную в иностранном государстве и

признаваемую в Российской Федерации) и (или) ученое звание (в том числе

ученое звание, полученное в иностранном государстве и признаваемое в

Российской Федерации) (4.4.5.).

Реализация ОПОП подготовки бакалавра по направлению 38.03.04

«Государственное и муниципальное управление» профиль

«Административно-государственное управление» обеспечена научно-

педагогическими кадрами, имеющими, как правило, базовое образование,

соответствующее профилю преподаваемых дисциплин.

Квалификация педагогических работников Организации отвечает

квалификационным требованиям, указанным в квалификационных

справочниках и профессиональных стандартах.

Доля педагогических работников Организации, участвующих в

реализации программы бакалавриата, и лиц, привлекаемых Организацией к

реализации программы бакалавриата на иных условиях (исходя из

количества замещаемых ставок, приведенного к целочисленным значениям),

ведущая научную, учебно-методическую и (или) практическую работу,

соответствующую профилю преподаваемой дисциплины – более 70 %.

Доля научно-педагогических работников (в приведенных к

целочисленным значениям ставок) из числа руководителей и работников

организаций, деятельность которых связана с направленностью (профилем)

реализуемой ОПОП (имеющих стаж работы в данной профессиональной

области не менее 3 лет), в общем числе работников, реализующих данную

ОПОП ВО, составляет более 5 %.

Доля педагогических работников Организации и лиц, привлекаемых к

образовательной деятельности Организации на иных условиях (исходя из

количества замещаемых ставок, приведенного к целочисленным значениям),

должны иметь ученую степень (в том числе ученую степень, полученную в

иностранном государстве и признаваемую в Российской Федерации) и (или)

ученое звание (в том числе ученое звание, полученное в иностранном

государстве и признаваемое в Российской Федерации) – более 50 %.

Общее руководство научным содержанием программы бакалавриата

осуществляется научно-педагогическим работником Организации –

кандидатом экономических наук, доцентом Черной А.М.

13. Условия реализации образовательной программы для лиц с

ограниченными возможностями здоровья

Обучение инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья

проводится в зависимости от их индивидуальных потребностей, в том числе

по индивидуальному учебному плану и с применением адаптированных

программ дисциплин (модулей) и практик.

Обучающиеся из числа инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья обеспечиваются печатными и электронными

образовательными ресурсами в формах, адаптированных к ограничениям их

здоровья.

Выбор мест прохождения практик инвалидам и лицам с

ограниченными возможностями здоровья предоставляется с учетом их

состояние здоровья и требований по доступности.

При проведении государственной итоговой аттестации для инвалидов и

лиц с ограниченными способностями соблюдается выполнение следующих

требований:

проведение государственной итоговой аттестации для инвалидов в

одной аудитории совместно с обучающимися, не являющимися инвалидами,

если это не создает трудностей для инвалидов и других обучающихся при

прохождении государственной итоговой аттестации;

присутствие в аудитории ассистента, оказывающего обучающимся

инвалидам необходимую техническую помощь с учетом их индивидуальных

особенностей;

пользование необходимыми обучающимся инвалидам техническими

средствами при прохождении государственной итоговой аттестации с учетом

их индивидуальных особенностей;

обеспечение возможности беспрепятственного доступа обучающихся

инвалидов в аудитории, туалетные и другие помещения, а также их

пребывание в указанных помещениях (наличие пандусов, поручней,

расширенных дверных проемов, лифтов и других приспособлений).

По дисциплине «Физическая культура и спорт» предусмотрены особые

условия для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья.

Официальный сайт Организации имеет опцию настройки для

слабовидящих.
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