РЕЦЕНЗИЯ

на основную профессиональную образовательную программу

высшего образования (ОПОП ВО) −

программу подготовки бакалавров по направлению подготовки

38.03.04 «Государственное и муниципальное управление»,

профиль «Административно-государственное управление».

бакалавр____________________________________ ,

форма обучения − очная, очно-заочная _______,

разработанную в Краснодонском факультете инженерии и менеджмента (филиал)

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Луганский государственный университет имени В. Даля» (ЛГУ) и

утвержденную решением ученого совета ЛГУ 1 апреля 2023 г.

Рецензируемая ОПОП разработана в соответствии с требованиями Федерального

государственного образовательного стандарта высшего образования по направлению

подготовки 38.03.04 «Государственное и муниципальное управление» (ФГОС),

утвержденного приказом Минобрнауки России от 13.08.2020 г. № 1016.
Рецензируемая ОПОП в полной мере соответствует локальному нормативному

акту ЛГУ и имеет следующую структуру:

1. Характеристика ОПОП ВО.

2. Учебный план, включая календарный график.

3. Рабочая программа воспитания.

4. Рабочие программы дисциплин (модулей).

5. Программы практик.

6. Программа государственной итоговой аттестации, включая требования к BKP

7. Оценочные материалы.

8. Учебно-методические материалы.

Заключение

Рецензируемая программа составлена с учетом региональных особенностей

профессиональной деятельности выпускников и потребностей работодателей, имеет

комплексный и целевой подход для подготовки квалифицированного выпускника,

обладающего профессиональными навыками и компетенциями, необходимыми для

дальнейшей профессиональной деятельности по соответствующему направлению.

Содержание подготовки обучающихся (учебный план, календарный учебный

график, рабочие программы дисциплин (модулей), рабочая программа воспитания,

программы практик, оценочные материалы, методические материалы) и условия

реализации ОПОП ВО «Административно-государственное управление», соответствуют

требованиям ФГОС и запланированным результатам освоения ОПОП ВО.

ОПОП «Административно-государственное управление» разработана на основе

профессионального стандарта:

08.041 «Специалист в сфере управления проектами государственно-частного

партнёрства», утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации № 431н от 20.07.2020 г.

Материально-технические, информационно-коммуникационные, учебно-

методические и кадровые ресурсы образовательной организации соответствуют

содержанию профессиональной деятельности и профессиональным задачам, к которым

готовится выпускник.

Реализация основной образовательной программы подготовки

бакалавров по направлению 38.03.04 «Государственное и муниципальное

управление», обеспечивается педагогическими кадрами, имеющими, как

правило, базовое образование, соответствующее профилю преподаваемых

2024-11-07T11:52:46+0300
Панайотов Константин Константинович
Я являюсь автором этого документа

2025-03-03T13:41:08+0300
Панайотов Константин Константинович
Я являюсь автором этого документа